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聚乙烯项目投资计划书说明 

 

聚乙烯(PE)作为石化行业重要原材料，是五大合成树脂之一，也是目

前国内合成树脂中产能最大、进口量最多的品种。聚乙烯主要分为线性低

密度聚乙烯(LLDPE)、低密度聚乙烯(LDPE)、高密度聚乙烯(HDPE)三大类。 

根据 ICIS 数据显示，2019 年全球约有 460 万吨 PE 新产能投产，使得

全球 PE产能增加 3.8%，计划投产的 PE 新产能包括美国 4个以页岩气为原

料的新建项目，以及印度、马来西亚、印尼和俄罗斯的大型项目。其中最

大项目是西布尔公司位于俄罗斯托博尔斯克ZapSibNeftekhim 工厂一个 150

万吨/年的 PE 项目。 

未来 5年，计划和宣布建设的工厂约有159 家，主要分布在亚洲、北

美和中东，全球聚乙烯产能有望大幅增长，有望从 2018 年的 1.1012 亿吨/

年增至 2023 年的 1.5702 亿吨/年，增长 43%。PE销售商表示，目前全球供

应过剩的 PE将继续被中国需求吸收。 

从区域产能分布来看，PE 产能主要分布在亚洲和北美地区，2018 年亚

洲和北美地区 PE 产能分别为 3987 万吨和 2315 万吨，分别占全球的 36%和

21%。 
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由于近年来聚乙烯市场竞争日益激烈，加上环保监察力度日益严厉，

部分中小企业进入无期限停工状态，聚乙烯产量增速开始放缓。2018 年中

国 PE 产量为 1452 万吨，同比增长 3.9%。 

2019 年上半年，中国 PE 石化大修装置较少，开工率较高，产量逐渐释

放，2019 年上半年国内 PE 产量为 867 万吨，同比增长 8.04%。 

2018 年已投产的聚乙烯装置有中海壳牌二期和陕西延长石油延安能源

化工，共计 115 万吨。中海壳牌二期聚乙烯产能为 70 万吨，于 2018 年 5

月初正式投产，包括 40 万吨 HDPE 和 30 万吨 LLDPE;陕西延长石油延安能源

化工聚乙烯产能为 45 万吨，于 2018 年 9 月底正式投产。 

截至 2018 年底，中国 PE 产能达到 1742 万吨/年，其中国内 PE 有效产

能增量为 118 万吨。 

2019 年 5月，内蒙古久泰能源 28 万吨/年全密度装置顺利投产，2019

年 7月，中安联合 35 万吨/年 LLDPE 装置已按计划顺利投产，截至 2019 年

8 月，国内 PE 产能达到 1907 万吨/年。2019-2020 年，计划投产的 PE 产能

达到 415 万吨/年。 

2019 年上半年 PE 进口总量在 813.1 万吨，较去年同期(694.1 万吨)增

加 119 万吨，增幅在 17.14%。2019 年 PE 进口量仍处于增加走势，主要原

因是 19 年国外 PE 装置扩能更甚于国内，且国外 PE轻烃装置较多，聚乙烯

成本较低，利润可观，使得聚乙烯更具价格优势。 
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聚乙烯(PE)作为石化行业非常重要的原材料，是五大合成树脂之一，

是我国合成树脂中现今产能最大、进口量最多的品种。聚乙烯可用挤出、

注射、模塑、吹塑和熔纺等方法成型，广泛应用于工业、农业、包装及日

常工业中。2018 年中国 PE 消费量为 2831 万吨，同比增长 10.9%，由于产

量增长有限，进口量大幅增加，对外依存度有所提升，达到 50.3%。 

2019 年全球经济增长进一步放缓影响 PE 需求，同时新建产能大量投产

导致全球 PE 市场供应过剩，部分 PE 产品价格已跌至 10 年新低。2019 年 8

月，中国规模以上工业增加值同比进一步下降至 4.4%，库存处于高位的主

要生产商纷纷采取降价措施以减少库存，PE 价格跌至 2008 年金融危机以来

新低。 

根据国家统计局数据，截至 2019 年 9 月 10 日，聚乙烯(LLDPE)价格为

7365.7 元/吨，同比下降 23.3%。 

 

该聚乙烯项目计划总投资 6405.42 万元，其中：固定资产投资 5150.10

万元，占项目总投资的 80.40%；流动资金 1255.32 万元，占项目总投资的

19.60%。 

达产年营业收入 8626.00 万元，总成本费用 6679.97 万元，税金及附

加 111.18 万元，利润总额 1946.03 万元，利税总额 2325.63 万元，税后净

利润 1459.52 万元，达产年纳税总额 866.11 万元；达产年投资利润率
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30.38%，投资利税率 36.31%，投资回报率 22.79%，全部投资回收期 5.89

年，提供就业职位 140 个。 

坚持安全生产的原则。项目承办单位要认真贯彻执行国家有关建设项

目消防、安全、卫生、劳动保护和环境保护的管理规定，认真贯彻落实

“三同时”原则，项目设计上充分考虑生产设施在上述各方面的投资，务

必做到环境保护、安全生产及消防工作贯穿于项目的设计、建设和投产的

整个过程。 

...... 

主要内容：概述、项目建设及必要性、市场分析、调研、项目建设规

模、选址可行性研究、项目工程方案、工艺技术分析、项目环境分析、项

目安全卫生、投资风险分析、节能情况分析、项目进度方案、项目投资计

划方案、项目盈利能力分析、项目评价结论等。 
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第一章  概述 

 

一、项目概况 

（一）项目名称 

聚乙烯项目 

 

（二）项目选址 

xx 产业区 

（三）项目用地规模 

项目总用地面积 19743.20平方米（折合约 29.60 亩）。 

（四）项目用地控制指标 

该工程规划建筑系数 71.30%，建筑容积率 1.45，建设区域绿化覆盖率

7.32%，固定资产投资强度 173.99 万元/亩。 

（五）土建工程指标 

项目净用地面积 19743.20平方米，建筑物基底占地面积14076.90平

方米，总建筑面积 28627.64 平方米，其中：规划建设主体工程18382.09

平方米，项目规划绿化面积2096.86 平方米。 

（六）设备选型方案 

项目计划购置设备共计 116 台（套），设备购置费 2629.36 万元。 

（七）节能分析 



泓域咨询 MACRO/ 聚乙烯项目投资计划书 

1、项目年用电量 1029361.27 千瓦时，折合 126.51 吨标准煤。 

2、项目年总用水量 4262.56 立方米，折合 0.36 吨标准煤。 

3、“聚乙烯项目投资建设项目”，年用电量 1029361.27 千瓦时，年

总用水量 4262.56 立方米，项目年综合总耗能量（当量值）126.87 吨标准

煤/年。达产年综合节能量 46.92 吨标准煤/年，项目总节能率 26.61%，能

源利用效果良好。 

（八）环境保护 

项目符合 xx 产业区发展规划，符合xx 产业区产业结构调整规划和国

家的产业发展政策；对产生的各类污染物都采取了切实可行的治理措施，

严格控制在国家规定的排放标准内，项目建设不会对区域生态环境产生明

显的影响。 

（九）项目总投资及资金构成 

项目预计总投资 6405.42 万元，其中：固定资产投资 5150.10 万元，

占项目总投资的 80.40%；流动资金 1255.32 万元，占项目总投资的 19.60%。 

（十）资金筹措 

该项目现阶段投资均由企业自筹。 

（十一）项目预期经济效益规划目标 

预期达产年营业收入 8626.00 万元，总成本费用 6679.97 万元，税金

及附加 111.18 万元，利润总额 1946.03 万元，利税总额 2325.63 万元，税

后净利润 1459.52 万元，达产年纳税总额 866.11 万元；达产年投资利润率
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30.38%，投资利税率 36.31%，投资回报率 22.79%，全部投资回收期 5.89

年，提供就业职位 140 个。 

（十二）进度规划 

本期工程项目建设期限规划12 个月。 

对于难以预见的因素导致施工进度赶不上计划要求时及时研究，项目

建设单位要认真制定和安排赶工计划并及时付诸实施。undefined 

二、报告说明 

根据《报告》是对拟建项目进行全面技术经济的分析论证，综合论证

项目建设的必要性，财务盈利能力，技术上的先进性和适应性以及建设条

件的可能性和可行性，为投资决策提供科学依据。因此，可行性研究在项

目建设前具有决定性意义。该项目报告对项目所涉及的主要问题，例如：

项目资源条件、项目原辅材料、项目燃料和动力的供应、项目交通运输条

件、项目建设规模、项目投资规模、项目产工艺和设备选型、项目产品类

别、项目节能技术和措施、环境影响评价和劳动卫生保障等，从技术、经

济和环境保护等多个方面进行较为详细的调查研究。通过分析比较方案，

并对项目建成后可能取得的技术经济效果进行预测，从而为投资决策提供

可靠的依据，作为该项目进行下一步环境评价及工程设计的基础文件。  

三、项目评价 

1、本期工程项目符合国家产业发展政策和规划要求，符合xx产业区

及 xx产业区聚乙烯行业布局和结构调整政策；项目的建设对促进xx产业
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区聚乙烯产业结构、技术结构、组织结构、产品结构的调整优化有着积极

的推动意义。 

2、xxx 科技公司为适应国内外市场需求，拟建“聚乙烯项目”，本期

工程项目的建设能够有力促进 xx 产业区经济发展，为社会提供就业职位

140 个，达产年纳税总额 866.11 万元，可以促进 xx 产业区区域经济的繁荣

发展和社会稳定，为地方财政收入做出积极的贡献。 

3、项目达产年投资利润率30.38%，投资利税率 36.31%，全部投资回

报率 22.79%，全部投资回收期 5.89 年，固定资产投资回收期 5.89 年（含

建设期），项目具有较强的盈利能力和抗风险能力。 

4、引导民营企业建立品牌管理体系，增强以信誉为核心的品牌意识。

以民企民资为重点，扶持一批品牌培育和运营专业服务机构，打造产业集

群区域品牌和知名品牌示范区。 

综上所述，项目的建设和实施无论是经济效益、社会效益还是环境保

护、清洁生产都是积极可行的。 

四、主要经济指标 

 

主要经济指标一览表 

序号 项目 单位 指标 备注 

1 占地面积 平方米 19743.20 29.60 亩 

1.1 容积率  1.45  

1.2 建筑系数  71.30%  



泓域咨询 MACRO/ 聚乙烯项目投资计划书 

1.3 投资强度 万元/亩 173.99  

1.4 基底面积 平方米 14076.90  

1.5 总建筑面积 平方米 28627.64  

1.6 绿化面积 平方米 2096.86 绿化率 7.32% 

2 总投资 万元 6405.42  

2.1 固定资产投资 万元 5150.10  

2.1.1 土建工程投资 万元 2537.78  

2.1.1.1 土建工程投资占比 万元 39.62%  

2.1.2 设备投资 万元 2629.36  

2.1.2.1 设备投资占比  41.05%  

2.1.3 其它投资 万元 -17.04  

2.1.3.1 其它投资占比  -0.27%  

2.1.4 固定资产投资占比  80.40%  

2.2 流动资金 万元 1255.32  

2.2.1 流动资金占比  19.60%  

3 收入 万元 8626.00  

4 总成本 万元 6679.97  

5 利润总额 万元 1946.03  

6 净利润 万元 1459.52  

7 所得税 万元 1.45  

8 增值税 万元 268.42  

9 税金及附加 万元 111.18  

10 纳税总额 万元 866.11  

11 利税总额 万元 2325.63  

12 投资利润率  30.38%  

13 投资利税率  36.31%  

14 投资回报率  22.79%  
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15 回收期 年 5.89  

16 设备数量 台（套） 116  

17 年用电量 千瓦时 1029361.27  

18 年用水量 立方米 4262.56  

19 总能耗 吨标准煤 126.87  

20 节能率  26.61%  

21 节能量 吨标准煤 46.92  

22 员工数量 人 140  
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第二章  项目建设及必要性 

 

一、项目建设背景 

1、制造业高质量发展是我国经济高质量发展的重中之重，是一个现代

化大国必不可少的。把我国制造业搞上去，就要扭住深化供给侧结构性改

革这条主线，推动制造业从数量扩张向质量提高的战略性转变。我们必须

走出过去主要依靠要素低成本投入、外需拉动、粗放发展的模式，把制造

业高质量发展作为主攻方向，引导传统产业加快转型升级，做大做强新兴

产业，加快构建市场竞争力强、可持续的现代产业体系。要主动融入新一

轮科技和产业革命，加快数字化、网络化、智能化技术在各领域的应用，

推动制造业发展质量变革、效率变革、动力变革，助力我国经济迈向高质

量发展，推动中国经济巨轮行稳致远。制造业是国民经济的支柱产业，是

工业的主要组成部分，也是强省之基、兴省之器。坚持走新型工业化道路，

加快提升制造业现代化水平，努力建设制造强省，是“十三五”乃至今后

较长时期我省经济发展的重要任务。 

2、过去 5 年，我国经济发展之所以取得历史性成就、发生根本性变革，

很重要的一点就是有新发展理念的科学指引。当前中国特色社会主义进入

新时代，迎来了实现中华民族伟大复兴的光明前景。但前进的道路不会一

帆风顺，2018年以来中美经贸摩擦复杂演变，国际环境更趋严峻，国内结

构性矛盾仍然明显，部分企业经营困难较多，经济下行压力有所加大。按
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照高质量发展要求，深入贯彻崇尚创新、注重协调、倡导绿色、厚植开放、

推进共享的新发展理念，努力实现更高质量、更有效率、更加公平、更可

持续的发展，为实现“两个一百年”奋斗目标打下坚实基础。党的十九大

报告作出了“我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段，正处在转

变发展方式、优化经济结构、转换增长动力的攻关期”的重大判断。高质

量发展，强调的是质量而非速度，强调的是发展而非增长。进入高质量发

展阶段，面临着加快发展、转型升级的双重考验。实体经济是发展经济的

着力点。我国是个大国，必须发展实体经济，不断推进工业现代化，提高

制造业水平，不能“脱实向虚”。工业经济是高质量发展主战场。制造业

是实体经济的主体，是技术创新的主力，是供给侧结构性改革的重要领域。

发展实体经济，重点在制造业，难点也在制造业。当前，全球经济发展进

入深度调整期，重要发达国家重新聚焦实体经济，实施“再工业化”战略，

集中发力高端制造领域；新兴经济体依靠低成本优势，承接国际产业转移，

加快工业化步伐，打造新的“世界工厂”。在这“双重挤压”下，必须把

发展实体经济摆上战略位置，扭转资本“脱实向虚”的趋势。 

3、近几年来，国家出台了一系列鼓励支持创新创业的政策举措，政策

效应正在持续释放，突出表现为创新创业热度不减，新增市场主体量质齐

升。今年上半年，全国新设市场主体达998.3万户，同比增长 12.5%，目前

我国市场主体总量已超过 1亿户，达到标志性高点。更为可喜的是，新设

市场主体的“质”也在同步提高，上半年，战略性新兴产业新设企业 56.9
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万户，同比增长 19.9%。特别是第二季度以来，大众创业意愿持续走高，4-

6 月每月新设企业均超过60 万户，创历史新高。坚定实施创新驱动发展战

略，加快建设创新型国家，培育新增长点，形成新动能。国家出台了一系

列扶持创新创业的政策举措，着力培育壮大新兴产业，加快发展数字经济，

新旧动能转换明显加快。可以概括为“成长快”“活力强”“业态

新”“环境优”四个特点。从发展趋势来看，目前中国经济的支柱产业正

从房地产向战略性新兴产业过渡。要实现支柱产业的平稳切换，一方面要

建立房地产调控的长效机制，另一方面要继续大力推进战略新兴产业的发

展，两者相辅相承，缺一不可。因此，从宏观政策调控的逻辑上看，未来

的投资机遇也应在战略性新兴产业里面。市场普遍认为，中国经济在明年

下半年，将重新步入上升通道，而其背后的推动力，必将是战略性新兴产

业的发展，目前投资已经到了最好的介入期。 

4、为推进经济结构的战略性调整，促进产业升级、提高产业竞争力，

国家发改委颁布《当前国家重点鼓励发展的产业、产品和技术目录》，其

中：项目产品制造名列其中，覆盖拟建项目投产后的产品，因此，投资项

目属于当前国家重点鼓励发展的产业；综上所述，投资项目符合国家及地

方相关行业的准入规定。 

二、必要性分析 

1、从国内看，我国经济发展进入新常态，消费、投资、出口、生产要

素相对优势等都发生了较大变化，经济正处于新旧动能转换阶段，正从高
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速增长转向中高速增长，势必面临诸多矛盾叠加、风险隐患增多的严峻挑

战。但进入新常态，没有改变我国发展仍处于可以大有作为的重要战略机

遇期的判断，改变的是重要战略机遇期的内涵和条件；没有改变我国经济

发展总体向好的基本面，改变的是经济发展方式和经济结构。“十三五”

时期中国经济的基础、条件和动力在于：一方面，我国经济有巨大潜力和

内在韧性。这种潜力和韧性来自新型工业化、信息化、城镇化、农业现代

化深入推进所蕴含的扩大内需强劲需求；来自我国地域幅员辽阔且产业类

型多样，经济的支撑非独木一根，而是“四梁八柱”；来自大众创业、万

众创新蕴藏着无穷创意和无限财富；来自多年来我国发展取得的巨大成就、

积累的丰富经验。另一方面，全面深化改革正在源源不断释放改革红利。

“十二五”期间尤其是十八大以来，各方面改革呈现蹄疾步稳、纵深推进

的良好态势，在一些重要领域和关键环节取得新突破，给经济发展注入了

持续强劲的动能。能不能认清机遇、抓住机遇、用好机遇，是能不能赢得

主动、赢得优势、赢得未来的关键。面对我国发展仍处于可以大有作为的

重要战略机遇期，面对我国经济发展进入新常态，各地各部门观念上要适

应，认识上要到位，方法上要对路，工作上要得力，准确把握战略机遇期

内涵的深刻变化，牢固树立并切实贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的

发展理念，破解发展难题，厚植发展优势，更加有效地应对各种风险和挑

战，继续集中力量把自己的事情办好，不断开拓发展新境界。当今世界面

临百年未有之大变局，中国发展处于重要的战略机遇期。当前内外部压力
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和问题的暴露决定了中国大改革的窗口期已经全面出现，2019 年中国必定

将踏上改革开放的新征程。2019 年也必定成为中国摆脱新常态低迷期、走

向高质量发展模式的关键年。世界经济结构与秩序的裂变期、中国经济结

构转换的关键期、深层次问题的累积释放期以及中国新一轮大改革的推行

期，决定了中国宏观经济的历史方位与国际方位，这也决定了 2019 年经济

运行的模式可能发生变化。 

2、实体经济是一国经济的立身之本，是财富创造的根本源泉，是国家

强盛的重要支柱。要大力发展实体经济，筑牢现代化经济体系的坚实基础，

抓住新一轮科技革命和产业变革机遇，更好适应把握引领经济发展新常态，

加快新旧动能接续转换，打造国际竞争新优势。振兴实体经济，事关我国

经济社会发展全局。我国是个大国，必须发展实体经济，不断推进工业现

代化、提高制造业水平，不能“脱实向虚”。我们是靠实体经济发展起来

的，还要依靠实体经济走向未来。任何时候，实体经济都是我国发展的根

基；没有这个根基，我国经济非但走不远，而且难以在国际竞争中取胜。

为此，建设现代化经济体系，必须把实体经济放到更加突出的位置抓实、

抓好。推动高质量发展，要按照十九大的要求，重点抓好决胜全面建成小

康社会的防范化解重大风险、精准脱贫和污染防治三大攻坚战。防范化解

重大风险，重点是防控金融风险。要服务于供给侧结构性改革这条主线，

促进形成金融和实体经济、金融和房地产、金融体系内部的良性循环，使
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系统性风险得到有效防控；打好精准脱贫攻坚战，要瞄准特定贫困群众精

准帮扶，向深度贫困地区聚焦发力。 

3、“十三五”期间，全区工业经济发展要不断创新发展理念，转变发

展方式，提升发展速度，努力实现总量扩张，质量提升和经济效益提高。

要全面贯彻落实各项发展战略，抢抓政策机遇，发挥自身优势，在发展中

求率先，在发展中调整产业结构，在发展中转变经济增长方式，加快工业

转型升级步伐，全面提升我区工业经济的综合实力。坚持可持续发展原则，

实现经济社会发展和环境保护相统一，努力实现区域工业结构、质量和速

度、效益的相统一。坚持相对集中原则，重点发展以园区为载体的工业聚

集区，使土地向产业聚集，产业向工业园区聚集，走集群化和集约式发展

的路子。 

4、投资项目建成投产后，项目承办单位将成为项目建设地内目前投资

规模较大的企业之一，项目的建设无论是对企业自身的发展还是对促进当

地经济和社会发展，都将起到明显的推动作用；投资项目的建设是项目承

办单位自身发展的需要，随着国内相关行业的高速发展和客户需求面的不

断增多，项目产品市场需求量日益扩大，因此，紧紧抓住项目产品市场需

求动态，拓展投资项目丰富产品线及扩大生产规模已经显得必要而且紧迫。

当今高速增长的中国经济又一次面临世界经济风云变幻的新一轮挑战，为

确保中国经济的顺利发展，离不开相关工业的支撑和发展；建设好项目，

将有助于发挥项目承办单位集聚效应、资源共享、充分协作、合理竞争，
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同时，在一定程度上还有助于快速提高当地项目产品制造工业的技术水平

和行业市场竞争能力，对于项目产品制造企业为国家实现产业振兴计划、

推进产业结构调整和优化升级，都具有十分重要的现实意义。 

三、项目建设有利条件 

项目建设所选区域交通运输条件十分便利，拥有集公路、铁路、航空

于一体的现代化交通运输网络，物流运输方便快捷，为投资项目原料进货、

产品销售和对外交流等提供了多条便捷通道，对于项目实现既定目标十分

有利。项目建设得到了当地人民政府和主管部门的高度重视，土地管理部

门、规划管理部门、建设管理部门等提出了具体的实施方案与保障措施，

并给予充分的肯定；其二，项目建设区域水、电、气等资源供给充足，可

满足项目实施后正常生产之要求；其三，投资项目可依托项目建设地成熟

的公用工程、辅助工程、储运设施等富余资源及丰富的劳动力资源、完善

的社会化服务体系，从而加快项目建设进度，降低建设成本，节约项目投

资，提高项目承办单位综合经济效益。随着互联网的发展网上交易给项目

承办单位搭建了很好的发展平台，目前，很多公司都已经不是以前传统销

售方式，仅仅依靠一家供应商供货，而是充分加强网络在市场营销的应用，

这就给公司创造了新的发展空间；凭着公司产品良好的性价比和稳定的质

量，通过开展网上销售，完善电子商务会进一步增加企业的市场份额。 
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第三章  投资单位说明 

 

一、项目承办单位基本情况 

（一）公司名称 

xxx 集团 

（二）公司简介 

公司坚持以科技创新为动力，建立了基础设施较为先进的技术中心，

建成了较为完善的科技创新体系。通过自主研发、技术合作和引进消化吸

收等多种途径，不断推动产品技术升级。公司主导产品质量和生产工艺居

国内领先水平，具有显著的竞争优势。公司坚持“以人为本，无为而治”

的企业管理理念，以“走正道，负责任，心中有别人”的企业文化核心思

想为指针，实现新的跨越，创造新的辉煌。热忱欢迎社会各界人士咨询与

合作。 

公司根据市场调研，结合国家产业发展政策，在大力发展相关产业的

同时，积极实施以“节能降耗、环境保护、清洁生产”为重点的技术改造

和产品升级换代，取得了较好的经济效益和社会效益；企业将以全国性的

销售网络、现代化的物流运作、科学的管理、良好的经济效益、与客户双

赢的经营方针，努力把公司发展成为国内综合实力较强的相关行业领军企

业之一。 

二、公司经济效益分析 



泓域咨询 MACRO/ 聚乙烯项目投资计划书 

上一年度，xxx 科技公司实现营业收入 7817.06 万元，同比增长 32.12%

（1900.30 万元）。其中，主营业业务聚乙烯生产及销售收入为 6499.97 万

元，占营业总收入的 83.15%。 

 

上年度营收情况一览表 

序号 项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 合计 

1 营业收入 1641.58 2188.78 2032.44 1954.27 7817.06 

2 主营业务收入 1364.99 1819.99 1689.99 1624.99 6499.97 

2.1 聚乙烯(A) 450.45 600.60 557.70 536.25 2144.99 

2.2 聚乙烯(B) 313.95 418.60 388.70 373.75 1494.99 

2.3 聚乙烯(C) 232.05 309.40 287.30 276.25 1104.99 

2.4 聚乙烯(D) 163.80 218.40 202.80 195.00 780.00 

2.5 聚乙烯(E) 109.20 145.60 135.20 130.00 520.00 

2.6 聚乙烯(F) 68.25 91.00 84.50 81.25 325.00 

2.7 聚乙烯(...) 27.30 36.40 33.80 32.50 130.00 

3 其他业务收入 276.59 368.79 342.44 329.27 1317.09 

 

根据初步统计测算，公司实现利润总额 1708.62 万元，较去年同期相

比增长 180.37 万元，增长率 11.80%；实现净利润 1281.46 万元，较去年同

期相比增长 127.63 万元，增长率 11.06%。 

 

上年度主要经济指标 

项目 单位 指标 

完成营业收入 万元 7817.06 
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完成主营业务收入 万元 6499.97 

主营业务收入占比  83.15% 

营业收入增长率（同比）  32.12% 

营业收入增长量（同比） 万元 1900.30 

利润总额 万元 1708.62 

利润总额增长率  11.80% 

利润总额增长量 万元 180.37 

净利润 万元 1281.46 

净利润增长率  11.06% 

净利润增长量 万元 127.63 

投资利润率  33.42% 

投资回报率  25.06% 

财务内部收益率  25.48% 

企业总资产 万元 9735.74 

流动资产总额占比 万元 36.94% 

流动资产总额 万元 3596.30 

资产负债率  49.07% 
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第四章  市场分析、调研 

 

一、建设地概况 

 

二、区域内聚乙烯行业市场分析 

 

目前，区域内拥有各类聚乙烯企业788 家，规模以上企业 31 家，从业

人员 39400 人。截至 2017 年底，区域内聚乙烯产值 181888.92 万元，较

2016 年 154536.04 万元增长 17.70%。产值前十位企业合计收入 75139.94

万元，较去年 67840.32 万元同比增长 10.76%。 

 

区域内聚乙烯行业经营情况 

项目 单位 指标 备注 

行业产值 万元 181888.92  

同期产值 万元 154536.04  

同比增长  17.70%  

从业企业数量 家 788  

—规上企业 家 31  

—从业人数 人 39400  

前十位企业产值 万元 75139.94 去年同期 67840.32 万元。 

1、xxx 科技公司（AAA） 万元 18409.29  

2、xxx 集团 万元 16530.79  

3、xxx 有限责任公司 万元 9768.19  

4、xxx 有限责任公司 万元 8265.39  
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5、xxx 有限公司 万元 5259.80  

6、xxx（集团）有限公司 万元 4884.10  

7、xxx 有限责任公司 万元 375.70  

8、xxx 有限责任公司 万元 3080.74  

9、xxx 有限公司 万元 2930.46  

10、xxx（集团）有限公司 万元 2254.20  

 

区域内聚乙烯企业经营状况良好。以 AAA 为例，2017 年产值 18409.29

万元，较上年度 16679.61 万元增长 10.37%，其中主营业务收入 16815.82

万元。2017 年实现利润总额 4642.91 万元，同比增长 14.51%；实现净利润

2313.04 万元，同比增长 24.56%；纳税总额 108.44 万元，同比增长 16.00%。

2017 年底，AAA 资产总额 39520.13 万元，资产负债率 53.44%。 

2017 年区域内聚乙烯企业实现工业增加值 53778.92 万元，同比 2016

年 46711.47 万元增长 15.13%；行业净利润 22501.79 万元，同比 2016 年

18923.38 万元增长 18.91%；行业纳税总额 25317.19 万元，同比 2016 年

22270.58 万元增长 13.68%；聚乙烯行业完成投资 68445.81 万元，同比

2016 年 59538.80 万元增长 14.96%。 

 

区域内聚乙烯行业营业能力分析 

序号 项目 单位 指标 

1 行业工业增加值 万元 53778.92 

1.1 —同期增加值 万元 46711.47 

1.2 —增长率  15.13% 
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2 行业净利润 万元 22501.79 

2.1 —2016 年净利润 万元 18923.38 

2.2 —增长率  18.91% 

3 行业纳税总额 万元 25317.19 

3.1 —2016 纳税总额 万元 22270.58 

3.2 —增长率  13.68% 

4 2017 完成投资 万元 68445.81 

4.1 —2016 行业投资 万元 14.96% 

 

区域内经济发展持续向好，预计到 2020 年地区生产总值 6000.03 亿元，

年均增长 7.12%。预计区域内聚乙烯行业市场需求规模将达到 276227.57 万

元，利润总额 78847.74 万元，净利润 22151.18 万元，纳税 21419.39 万元，

工业增加值 98386.16 万元，产业贡献率 14.09%。 

 

区域内聚乙烯行业市场预测（单位：万元） 

序号 项目 2018 年 2019 年 2020 年 

1 产值 213910.63 243080.26 276227.57 

2 利润总额 61059.69 69386.01 78847.74 

3 净利润 17153.88 19493.04 22151.18 

4 纳税总额 16587.17 18849.06 21419.39 

5 工业增加值 76190.24 86579.82 98386.16 

6 产业贡献率 9.00% 12.00% 14.09% 

7 企业数量 946 1154 1477 
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第五章  项目工程方案 

 

一、建筑工程设计原则 

 

二、项目总平面设计要求 

 

三、土建工程设计年限及安全等级 

根据《建筑结构可靠度设计统一标准》（GB50068）的规定，投资项目

中所有建（构）筑物均按永久性建筑要求设计，使用年限为 50.00 年。根

据《建筑结构可靠度设计统一标准》（GB50068）的规定，投资项目中所有

建（构）筑物均按永久性建筑要求设计，使用年限为 50.00 年。根据《建

筑抗震设计规范》（GB50011）的规定，投资项目建筑物结构设计符合根据

《建筑抗震设计规范》（GB50011）的规定，投资项目建筑物结构设计符合

Ⅷ度抗震设防的要求，基本地震加速度值为 0.20g，设计地震分组为第一组，

抗震设防类别为乙类，各建筑物均采取相应抗震构造设计。 

四、建筑工程设计总体要求 

本项目设计必须认真执行国家的技术经济政策及现行的有关规范，根

据国民经济发展的需要，按照市规划和环境保护等规划的要求，统筹安排、

因地制宜，做到技术先进、经济合理、安全适用、功能齐全、确保建筑工

程质量。该项目建筑设计及结构设计在满足生产工艺要求的前提下，尽量
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贯彻工业厂房联合化、露天化、结构轻型化原则，并注意因地制宜。对采

光通风、保温隔热、防火、防腐、抗震等均按国家现行规范、规程和规定

执行，努力做到场房设计保障安全、技术先进、经济合理、美观适用，同

时方便施工、安装和维修。 

五、土建工程建设指标 

本期工程项目预计总建筑面积28627.64平方米，其中：计容建筑面积

28627.64平方米，计划建筑工程投资2537.78 万元，占项目总投资的

39.62%。 
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第六章  选址可行性研究 

 

一、项目选址原则 

对各种设施用地进行统筹安排，提高土地综合利用效率，同时，采用

先进的工艺技术和设备，达到“节约能源、节约土地资源”的目的。

undefined 

二、项目选址 

该项目选址位于xx 产业区。 

园区深入推进“简政放权、放管结合、优化服务”改革。认真贯彻落

实党中央、国务院和省委、省政府关于投融资改革的工作部署，充分发挥

民营企业的投资主体、创新主体作用，制定完善我市深化投融资改革的实

施办法，加快形成企业自主决策、要素配置高效、政府服务规范、法治信

用体系健全的新型投融资体制。做好国家、省取消、下放行政审批事项的

承接和落实，及时修订市级政府核准的企业投资项目目录，最大程度缩小

核准范围。在对符合产业政策的项目进行备案时，不得另设任何前置条件，

进一步提高备案工作效率。依托浙江政务服务网，加快建成统一框架、规

范标准、纵横联动投资项目审批监管平台，横向联通发改、规划、国土资

源、环保、市场监管等部门，实现“制度+技术”有效监管，实现“企业、

公民 90%以上事项办理不出县（市、区）”的目标。园区是市政府于 1996

年批准成立的市级经济园区，当时批准的建设用地为 6平方公里。围绕做
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大做强优势产业，改造提升传统产业，加快发展战略性新兴产业和生产性

服务业，突出扶大引强，实施龙头带动，引导产业合理布局、错位发展，

推进产业链整合与集群式发展。依托当地城市圈发展，推进东进东接，力

争到 2020 年，全市工业规模进一步壮大，产业结构进一步优化，创新能力

进一步增强，发展水平进一步提升。“十三五”期间，全市规模总产值年

均增速在 11.3%以上，到 2020 年，规模工业总产值达 3500 亿元，力争达到

4000 亿元。全市规模工业增加值年均增速在 11%以上，到 2020 年，规模工

业增加值力争达到 1000 亿元。 

三、建设条件分析 

项目建设所选区域交通运输条件十分便利，拥有集公路、铁路、航空

于一体的现代化交通运输网络，物流运输方便快捷，为投资项目原料进货、

产品销售和对外交流等提供了多条便捷通道，对于项目实现既定目标十分

有利。项目建设得到了当地人民政府和主管部门的高度重视，土地管理部

门、规划管理部门、建设管理部门等提出了具体的实施方案与保障措施，

并给予充分的肯定；其二，项目建设区域水、电、气等资源供给充足，可

满足项目实施后正常生产之要求；其三，投资项目可依托项目建设地成熟

的公用工程、辅助工程、储运设施等富余资源及丰富的劳动力资源、完善

的社会化服务体系，从而加快项目建设进度，降低建设成本，节约项目投

资，提高项目承办单位综合经济效益。随着互联网的发展网上交易给项目

承办单位搭建了很好的发展平台，目前，很多公司都已经不是以前传统销
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售方式，仅仅依靠一家供应商供货，而是充分加强网络在市场营销的应用，

这就给公司创造了新的发展空间；凭着公司产品良好的性价比和稳定的质

量，通过开展网上销售，完善电子商务会进一步增加企业的市场份额。 

四、用地控制指标 

投资项目绿化覆盖率符合国土资源部发布的《工业项目建设用地控制

指标》（国土资发【2008】24 号）中规定的产品制造行业绿化覆盖率

≤20.00%的规定；同时，满足项目建设地确定的“绿化覆盖率≤20.00%”

的具体要求。投资项目办公及生活用地所占比重符合国土资源部发布的

《工业项目建设用地控制指标》（国土资发【2008】24 号）中规定的产品

制造行业办公及生活用地所占比重≤7.00%的规定；同时，满足项目建设地

确定的“办公及生活用地所占比重≤7.00%”的具体要求。投资项目占地产

出收益率完全符合国土资源部发布的《工业项目建设用地控制指标》（国

土资发【2008】24 号）中规定的行业产品制造行业占地产出收益率

≥5000.00万元/公顷的规定；同时，满足项目建设地确定的“占地产出收

益率≥6000.00万元/公顷”的具体要求。 

五、地总体要求 

本期工程项目建设规划建筑系数 71.30%，建筑容积率1.45，建设区域

绿化覆盖率 7.32%，固定资产投资强度 173.99 万元/亩。 

 

土建工程投资一览表 
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序号 项目 单位 指标 备注 

1 占地面积 平方米 19743.20 29.60 亩 

2 基底面积 平方米 14076.90  

3 建筑面积 平方米 28627.64 2537.78 万元 

4 容积率  1.45  

5 建筑系数  71.30%  

6 主体工程 平方米 18382.09  

7 绿化面积 平方米 2096.86  

8 绿化率  7.32%  

9 投资强度 万元/亩 173.99  

 

六、节约用地措施 

投资项目依托项目建设地已有生活设施、公共设施、交通运输设施，

建设区域少建非生产性设施，因此，有利于节约土地资源和节省建设投资。

土地既是人类赖以生存的物质基础，也是社会经济可持续发展必不可少的

条件，因此，项目承办单位在利用土地资源时，严格执行国家有关行业规

定的用地指标，根据建设内容、规模和建设方案，按照国家有关节约土地

资源要求，合理利用土地。采用大跨度连跨厂房，方便生产设备的布置，

提高厂房面积的利用率，有利于节约土地资源；原料及辅助材料仓库采用

简易货架，提高了库房的面积和空间利用率，从而有效地节约土地资源。 

七、总图布置方案 

（一）平面布置总体设计原则 
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达到工艺流程（经营程序）顺畅、原材料与各种物料的输送线路最短、

货物人流分道、生产调度方便的标准要求。 

（二）主要工程布置设计要求 

项目承办单位在工艺流程、技术参数和主要设备选择确定以后，根据

设备的外形、前后位置、上下位差以及各种物料输入（出）、操作等规划

统一设计，选择并确定车间布置方案。项目承办单位在工艺流程、技术参

数和主要设备选择确定以后，根据设备的外形、前后位置、上下位差以及

各种物料输入（出）、操作等规划统一设计，选择并确定车间布置方案。

车间布置方案需要达到“物料流向最经济、操作控制最有利、检测维修最

方便”的要求。 

（三）绿化设计 

场区植物配置以本地区树种为主，绿化设计的树木花草配置应依据项

目建设区域的总体布置、竖向、道路及管线综合布置等要求，并适合当地

气象、土壤、生态习性与防护性能，疏密适当高低错落，形成一定的层次

感。投资项目绿化的重点是场区周边、办公区及主要道路两侧的空地，美

化的重点是办公区，场区周边以高大乔木为主，办公区以绿色草坪、花坛

为主，道路两侧以观赏树木、绿篱、草坪为主，适当结合花坛和垂直绿化，

起到环境保护与美观的作用，创造一个“环境优美、统一协调”的建筑空

间。 

（四）辅助工程设计 
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1、消防水源采用低压制，同一时间内按火灾一次考虑，室内外均设环

状消防管网，室外消火栓间距不大于100.00 米，消火栓距道路边不大于

2.00 米。投资项目用水由项目建设地给水管网统一供给，规划在场区内建

设完善的给水管网，接入场区外部现有给水管网，即可保证项目的正常用

水。 

2、投资项目消防对象主要是厂房、库房、办公场地等；因此，室外消

防用水量按 25.00L/S，火灾延续时间按 2.00 小时计，同一时间发生火灾次

数按一次考虑；室内消防栓用水量 15.00L/S，火灾延续时间按 2.00 小时计，

室内外的消防栓均按规范间距要求布置。项目用水由项目建设地市政管网

给水干管统一提供，供水管网水压大于 0.40Mpa 可以满足项目用水需求；

进厂总管径选用 DN300?L，各车间分管选用 DN50?L-DN100?L，给水管道在

场区内形成完善的环状给水管网，各单体用水从场区环网上分别接出支管，

以满足各单体的生产、生活、消防用水的需要；室外给水主管道采用PP-R

给水管，消防管道采用热镀锌钢管。投资项目生活给水主要是员工工作及

休息期间的个人饮用及卫生用水，生活给水水压 0.35Mpa。 

3、项目承办单位采用高压计度方式结算电费，低压回路装有电度表，

便于各车间成本核算；在 10KV电源进线处设置电能总计量；每路 10KV 出

线柜均装设有功电度表和无功电度表。 
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4、该项目由于需要考虑项目产品所涉及的原辅材料和成品的运输，运

输需求量较大，初步考虑铁路运输与公路运输方式相结合的运输方式。场

外运输全部采用汽车运输、外部运力为主。undefined 

5、卫生间均设排气扇，将湿气和臭气经排风机排至室外，通风换气次

数一定要大于 10.00 次/小时。话音通信部分：根据场区通信业务需求及场

区周围情况，行政调度电话均为安装市话，其中综合值班室安装调度电话

和行政电话。 

八、选址综合评价 

项目选址所处位置交通便利、地理位置优越，有利于项目生产所需原

料、辅助材料和成品的运输；通讯便捷、水资源丰富、能源供应充裕，适

合于生产经营活动；为此，该区域是发展产品制造行业的理想场所。综上

所述，项目选址位在项目建设地工业项目占地规划区，该区域地势平坦开

阔，四周无污染源、自然景观及保护文物；供电、供水可靠，给、排水方

便，而且，交通便利、通讯便捷、远离居民区；所以，从场址周围环境概

况、资源和能源的利用情况以及对周围环境的影响分析，拟建工程的场址

选择是科学合理的。 
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第七章  工艺技术分析 

 

一、原辅材料采购及管理 

项目产品的贮存为半个月左右的生产量，成品按用户的要求包装，贮

存于项目承办单位专用成品贮存设施内。 

二、技术管理特点 

 

三、项目工艺技术设计方案 

（一）工艺技术方案要求 

建立完善柔性生产模式；投资项目产品具有客户需求多样化、产品个

性差异化的特点，因此，项目产品规格品种多样，单批生产数量较小，多

品种、小批量的制造特点直接影响生产效率、生产成本及交付周期；项目

承办单位将建设先进的柔性制造生产线，并将柔性制造技术广泛应用到产

品制造各个环节，可以在照顾到客户个性化要求的同时不牺牲生产规模优

势和质量控制水平，同时，降低故障率、提高性价比，使产品性能和质量

达到国内领先、国际先进水平。工艺技术经济合理性与可靠性相结合的原

则：在确保产品质量稳定可靠的前提下，生产工艺和技术的选择还必须针

对生产规模、产品制造工艺特性要求，采用合理的工艺流程，同时，配备

先进、经济、合理的生产设备，使项目产品生产工艺流程、设备配置及自

动化水平与生产规模及产品质量相匹配，力求技术上实用、经济上合理。
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以生产项目产品为基础，以提高质量为前提，在充分考虑经济条件以及生

产过程中人流、物流、信息流合理顺畅的基础上，优先选用安全可靠、技

术先进、工艺成熟、投资省、占地少、运行费用低、操作管理方便的生产

技术工艺。 

（二）项目技术优势分析 

投资项目采用国内先进的产品技术，该技术具有资金占用少、生产效

率高、资源消耗低、劳动强度小的特点，其技术特性属于技术密集型，该

技术具备以下优势：投资项目采用国内先进的产品技术，该技术具有资金

占用少、生产效率高、资源消耗低、劳动强度小的特点，其技术特性属于

技术密集型，该技术具备以下优势：技术含量和自动化水平较高，处于国

内先进水平，在产品质量水平上相对其他生产技术性能费用比优越，结构

合理、占地面积小、功能齐全、运行费用低、使用寿命长；在工艺水平上

该技术能够保证产品质量高稳定性、提高资源利用率和节能降耗水平；根

据初步测算，利用该技术生产产品，可提高原料利用率和用电效率，在装

备水平上，该技术使用的设备自动控制程度和性能可靠性相对较高。 

四、设备选型方案 

工艺装备以专用设备为主，必须达到技术先进、性能可靠、性能价格

比合理，使项目承办单位能够以合理的投资获得生产高质量项目产品的生

产设备；对生产设备进行合理配置，充分发挥各类设备的最佳技术水平；

在满足生产工艺要求的前提下，力求经济合理；充分考虑设备的正常运转
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费用，以保证在生产相关行业相同产品时，能够保持最低的生产成本。以

甄选优质供应商为原则；选择设备交货期应满足工程进度的需要，售后服

务好、安装调试及时、可靠并能及时提供备品备件的设备生产厂家，力求

减少项目投资，最大限度地降低投资风险；投资项目主要工艺设备及仪器

基本上采用国产设备，选用生产设备厂家具有国内一流技术装备，企业管

理科学达到国际认证标准要求。 

项目拟选购国内先进的关键工艺设备和国内外先进的检测设备，预计

购置安装主要设备共计 116台（套），设备购置费 2629.36万元。 
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第八章  项目环境分析 

 

十九大报告将生态文明建设作为中华民族永续发展的千年大计，绿色

发展被提升至新的战略高度。总书记在全国生态环境保护大会上指出，绿

色发展是构建高质量现代化经济体系的必然要求，是解决污染问题的根本

之策。作为国民经济的支柱，制造业发展在为我国乃至全球创造物质财富

的同时，也带来了大量的能源资源消耗和污染物排放。从一定意义上讲，

只有全面推行绿色制造，减少工业发展带来的生态环境影响，才能加快我

国绿色发展步伐，推进生态文明建设进程。结合和依托现有的绿色制造国

家标准和行业标准，针对我区绿色制造体系建设需求，系统考虑生命周期、

制造流程、产业链条，全面梳理现有资源能源消耗、清洁生产、环境排放

等国家、行业和地方标准规范。成立自治区绿色制造标准化技术委员会，

组织科研院所、行业协会、重点企业等共同研制绿色制造及评价地方标准

或团体标准，补充完善从产品设计、制造、使用、回收到再制造的全生命

周期绿色标准。加大标准的宣贯力度，发挥标准引领作用，构建绿色制造

标准体系。鼓励科研机构、行业协会、咨询服务机构、金融机构发挥优势，

开展绿色制造评价体系相关地方标准的研究，细化我区分行业的绿色评价

指标及评分标准。推动科研院所、行业协会、咨询服务机构、金融机构等

共同参与，培育一批集标准创制、计量检测、评价咨询、技术创新、绿色

金融等服务内容的专业化绿色制造服务机构，为企业、园区开展绿色示范
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工作提供绿色制造整体解决方案，为绿色制造体系政策推广、信息交流、

咨询、培训、评估等提供基础支撑。 

一、建设区域环境质量现状 

投资项目所在地大气环境质量功能区划定为Ⅱ类区，执行《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）Ⅱ级标准，大气环境质量现状较好，符合功能

区划要求。 

二、建设期环境保护 

（一）建设期大气环境影响防治对策 

对施工现场实行科学化管理，使砂石料统一堆放，水泥应设置专门库

房堆存，并尽量减少搬运环节，搬运时做到轻拿轻放，防止包装袋破裂。

避免大风天气作业；应避免在大风天气状况下进行水泥、散砂等建筑材料

的装卸作业，不要在大风天气开挖地面，减少大风造成的施工扬尘。土建

建筑施工应首选使用商品混凝土，因需要必须进行现场搅拌砂浆、混凝土

时，应在临时工棚内进行，加水泥时尽量靠近搅拌机料口，加料速度宜缓

慢，应尽量做到不洒、不漏、不剩不倒，搅拌时要有喷雾降尘措施。 

（二）建设期噪声环境影响防治对策 

施工噪声是居民特别敏感的污染源之一，根据目前的机械制造水平，

它即不可避免又不能从根本上采取噪声控制措施予以消除，只能通过加强

施工产噪设备的管理，以减轻施工噪声对周围环境的影响；通过以上计算

结果表明，在施工过程中高噪机械产生的噪声影响范围昼间为45.00米-
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120.00 米、夜间为 140.00 米-350.00 米，项目所处位置为区域环境噪声的

Ⅱ类区尽量采用低噪声的施工设备，如以液压工具代替气压工具，同时，

尽可能采用噪声低的施工方法，施工机械应尽可能放置于对周围敏感点造

成影响最小的地点。 

（三）建设期水环境影响防治对策 

水泥、黄砂、石灰类的建筑材料需集中堆放，并采取一定的防雨措施，

及时清扫施工运输过程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷

污染附近水体。施工单位应设置临时厕所等生活设施；施工人员生活所产

生的少量生活废水，主要污染物是：COD、氨氮、SS等，生活废水经临时化

粪池处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978）Ⅱ级标准后排入附近的

水体，对受纳水体的水质影响较小。 

（四）建设期固体废弃物环境影响防治对策 

 

（五）建设期生态环境保护措施 

进出施工区的道路先期进行硬化，并在干燥多风天气条件时对路面适

当洒水降尘，减少因车辆运输时产生的扬尘污染。水土流失与建设场址的

土壤母质、降雨、地形、植被覆盖等因素密切相关，场地开挖与平整期间

由于清除了部分现有地表植被，降低了建设区域绿化覆盖率，在瞬时降雨

强度较大的情况下，容易形成水土流失现象；因此，建设期应加强管理，

并采取一定的防护措施。绿化不仅能够改善和美化场区环境，而且植物叶
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